
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494  35Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 266 DE 01  DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/447020;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA LUCIA 
PINHEIRO DA CRUZ, matrícula 22900/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, no período de 06/11/2017 a 04/01/2018 
correspondente ao triênio 1997/2000, no período de 05/01/2018 
a 05/03/2018, correspondente ao triênio 2000/2003, no 
período de 06/03/2018 a 04/05/2018, correspondente ao 
triênio 2003/2006 e no período de 07/05/2018 a 05/07/2018, 
correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 245837
PORTARIA Nº 269 DE 06  DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/460615;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JOSÉ CARLOS 
PEREIRA FILHO, matrícula 1767/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Informática, no período de 06/12/2017 a 03/02/2018 
correspondente ao triênio 1999/2002 e no período de 04/02/2018 
a 05/03/2018 (1º período) correspondente ao triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 245843
PORTARIA Nº 264 DE 30  DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processonº 
2017/442488;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora JUREMA LIMA 
VULCÃO, matrícula 21032/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018(1º período) 
correspondente ao triênio 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 245835
PORTARIA Nº 268 DE 06  DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Memo nº 
097/2017-CPV/DIDAG;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ANTONIO FERNANDO 
SOUZA REIS, matrícula 24350/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, no período de 30/10/2017 a 
28/11/2017(2º período) correspondente ao triênio 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 245840

DIÁRIA
PORTARIA: 580/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO : Participar da Feira Agropecuária de Capitão Poço
DESTINO: Capitão Poço /PA  PERÍODO: 09/11/2017 Nº DE 
DIÁRIAS:  ½ (e meia)
BENEFICIÁRIO: Giovanni Correa Queiroz  MATRÍCULA: 5931463
CARGO: Secretário de desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR:  Afi f Al Jawabri
PORTARIA: 581/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO : Assessorar o Dr. Giovanni Queiróz na Feira 
Agropecuária de Capitão Poço
DESTINO: Capitão Poço /PA  PERÍODO: 09/11/2017 Nº DE 
DIÁRIAS:  ½ (e meia)
BENEFICIÁRIO:  Apoena Augusto Pereira MATRÍCULA: 5935819 
CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR:  Afi f Al Jawabri

Protocolo: 246444

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº270 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

14826/ 1 IVALDO SANTOS DE SANTANA 01/08/15 A 
31/07/16

04/12/17 A 
02/01/18

 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 245828

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 1096/2017-ITERPA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC.870/2013, ART.58, INCISO 
III, ART.66 E 67 DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATO Nº: 042/2017
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS VEÍCULOS DA FROTA DO ITERPA
CONTRATADA: P.P. COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS LTDA - ME -  CNPJ: 17.341.021/0001-73
FISCAL: CHARLES PEREIRA - MATRÍCULA: 54188779/4 - 
LOTAÇÃO:  GLT
SUPLENTE: RAIMUNDO PACHECO - MATRÍCULA: 3161595/3 
- LOTAÇÃO: GLT  
DATA ASSINATURA: 08/11/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 246039

OUTRAS MATÉRIAS
ERRATA DO EDITAL DE PERMUTA DE TERRAS, DATADO 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.485, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2017, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2017/29684-ITERPA, DE INTERESSE DE AUGUSTO 
GELAIN REBESCHINI, MUNICÍPIO DE AVEIRO.
ONDE SE LÊ: TÍTULO/LOTE (TRAIRÃO): LOTE 35;
LEIA-SE: TÍTULO/LOTE (TRAIRÃO): LOTE 47.
Belém(PA), 08 de novembro de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 246440

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 245/2017, Datada de 07 de 
Novembro de 2017 publicada no DOE. 33.493, de 08 de 
Novembro de 2017.
Onde lê-se: processo nº 2017/463699
Leia – se: processo nº 2017/458171
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 245905
ERRATA DA PORTARIA Nº. 244/2017, Datada de 07 de 
Novembro de 2017 publicada no DOE. 33.493, de 08 de 
Novembro de 2017.
Onde lê-se: processo nº 2017/463699
Leia – se: processo nº 2017/458260
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 245904

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 249/2017-NGPR - 08 de novembro de 2017 
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/473374.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Sandro de Sousa 
Barradas, Motorista, matrícula nº. 57199257/1, a gozar 30 
(trinta), dias de férias no período de 04/12/2017 a 02/01/2017, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 246046
PORTARIA Nº. 248/2017-NGPR - 08 de novembro de 
2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/111475.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora CONCEIÇÃO SAMPAIO 
CARNAÚBA, Gerente Operacional, matrícula nº. 8014456/3, 
a gozar 15 (quinze), dias restantes de férias, no período de 
15/12/2017 a 29/12/2017, estabelecidas pela Portaria n° 
163/2017-NGPR de 03/07/2017, anteriormente suspensas pela 
Portaria n° 185/2017 – NGPR de 16/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 246026
PORTARIA Nº. 251/2017-NGPR  08 de novembro de 2017 
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/479045.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora Ana Célia Glins de 
Araújo, Apoio Administrativo, matrícula nº. 57199633/1, a 
gozar 30 (trinta), dias de férias no período de 01/12/2017 a 
30/12/2017, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 246080
PORTARIA Nº. 250/2017-NGPR   08 de novembro de 2017 
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/479067.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor Francisco Fabrício Glins 
de Araújo, Apoio Técnico, matrícula nº. 5723167/3, a gozar 30 
(trinta), dias de férias no período de 01/12/2017 a 30/12/2017, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                  
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 246068

.

.

AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
PORTARIA DE Nº 4577/2017 - ADEPARÁ, DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, 
cpf 468.177.512-68, ocupante do cargo de GERENTE, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do contrato 
administrativo 038/2017 (processo 2017/54010).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Protocolo: 246205

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 4563/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571982122/ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (MEDICO 
VETERINARIO)


